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Szanowni Czytelnicy „Wiedzy Obronnej”, 

W cieniu toczących się nieśpiesznie i niezbyt efektywnie rozmów pokojowych w czasie 

wciąż trwającej wojny Rosja - Ukraina prezentujemy Państwu staranny wybór tekstów z numeru 

01-2025 „Wiedzy Obronnej” dokonany przez recenzentów i obsługiwany przez naszą redakcję. 

Prowadzone w Arabii Saudyjskiej w Rijadzie1 rozmowy pokojowe, których inicjatorem 

i koordynatorem były Stany Zjednoczone jak dotąd nie przyniosły spodziewanym efektów 

i sukcesu, co potwierdziło, że nadzieje poszczególnych narodów, Unii Europejskiej i całego świata 

na rychły pokój niekoniecznie idą w parze z działaniami polityków i liderów państw. Przeciąganie 

liny i próby ugrania własnych interesów i ogrania przeciwników trwają w najlepsze. My zadbamy 

o wasz pokój, a wy w zamian nam oddacie swoje złoża metali rzadkich. Cały proces pokojowy 

ukazał również, że z nieustannym i jakże niezwykle dynamicznym rozwojem technologicznym 

(drony bojowe, sztuczna inteligencja i komputery kwantowe) niekoniecznie idzie w parze rozwój 

cywilizacyjny. Stosunki między niektórymi państwami ulegają degradacji, prymitywizacji 

i zaczynają przypominać krwawe walki między drapieżnikami, gdzie nikt nie ogląda się 
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na słabszych i ofiary tych działań. Kłótnia w Białym Domu 28 lutego 2025 r. pomiędzy 

prezydentem Trumpem, a prezydentem Zełenskim2 w świetle fleszy reflektorów i przy obecności 

mediów ukazuje jasno, że sposób i styl prowadzenia polityki zmienia się diametralnie przenosząc 

do dyplomacji nie zawsze właściwe sposoby działania z bezwzględnego biznesu i agresywnego 

kapitalizmu. Irracjonalne żądania Stanów Zjednoczonych wobec Kanady3, Grenlandii i Kanału 

Panamskiego4 stawiają pod znakiem zapytania kwestie stabilności ukształtowanego do tej pory 

świata i nienaruszalność istniejących dotąd granic. 

Wprowadzanie w USA 25% ceł na produkty z Europy, Japonii i innych państw świata5 

w imię realizacji hasła wyborczego Make America Great Again6 ukazuje, że otwarty do tej pory 

świat zamyka się ponownie w przestrzeniach narodowych państw. Zmusza to do zdecydowanej 

reakcji zbyt pasywną do tej pory pod parasolem obronnym NATO Unię Europejską. Europa staje 

przed wyzwaniem szybkiego odbudowania narodowych i budowy unijnych sił zbrojnych, 

reaktywacji europejskiego przemysłu obronnego i znaczącego zwiększenia jego możliwości 

produkcyjnych. Niemieckie fabryki produkujące do tej pory Volkswageny mają zacząć wkrótce 

produkować Leopardy dla Bundeswehry7. Odcinanie kuponów konsumpcji i dobrobytu po 

zakończeniu zimnej wojny dobiegło końca. Znów aktywne staje się staje rzymskie porzekadło: 

chcesz pokoju, szykuj się do wojny. Na salonach politycznych Brukseli mówi się o europejskiej 

gorączce zbrojeniowej. 

Świat staje się coraz bardziej niestabilny, a niestabilności te coraz szybciej przenoszą się 

pomiędzy kontynentami, widoczne jest coraz więcej pęknięć i szczelin w trwałych do tej pory 

strukturach międzynarodowych i ukształtowanym, wydawałoby się do tej pory na trwałe, 

 
2 J. Mikulski, Jest oświadczenie Donalda Trumpa po spotkaniu z Wołodymyrem Zełenskim. „Nie jest gotowy na 
pokój”, „Rzeczpospolita”, 28.02.2025, https://www.rp.pl/konflikty-zbrojne/art41864871-jest-oswiadczenie-
donalda-trumpa-po-spotkaniu-z-wolodymyrem-zelenskim-nie-jest-gotowy-na-pokoj (dostęp: 28.03.2025) 
3 A. Lach, Kanada stanie się częścią USA? Trudeau: Zero szansy, „Bankier.pl”, 07.01.2025, 
https://www.bankier.pl/wiadomosc/Trudeau-Zero-szansy-by-Kanada-stala-sie-czescia-USA-8870675.html (dostęp: 
28.03.2025) 
4 A. Bartkiewicz, Donald Trump nie wykluczył użycia siły do przejęcia Grenlandii i Kanału Panamskiego, 
„Rzeczpospolita”, 08.01.2025, https://www.rp.pl/dyplomacja/art41653901-donald-trump-nie-wykluczyl-uzycia-
sily-do-przejecia-grenlandii-i-kanalu-panamskiego (dostęp: 28.03.2025) 
5 K. Nowak, Trump grozi UE i Kanadzie. Jeśli będą ze sobą współpracować, USA wprowadzą „znacznie wyższe” cła, 
„Forsal.pl”, 27.03.2025, https://forsal.pl/swiat/usa/artykuly/9765636,trump-grozi-ue-i-kanadzie-jesli-beda-ze-
soba-wspolpracowac-usa-wprow.html (dostęp: 28.03.2025) 
6 P. Strawiński, Miało być MAGA, wyszło MEGA. „Być może nikt nie zrobił dla europejskiego przemysłu obronnego 
tyle, co Donald Trump”, „Forbes”, 27.03.2025, https://www.forbes.pl/co-donald-trump-zrobil-dla-europy-mialo-
byc-maga-wyszlo-mega/16npxcc (dostęp: 28.03.2025) 
7 U. Lesman, Czołgi zamiast samochodów. Volkswagen rozważa sprzedaż nieczynnych zakładów, „Rzeczpospolita”, 
12.03.2025, https://www.rp.pl/biznes/art41918561-czolgi-zamiast-samochodow-volkswagen-rozwaza-sprzedaz-
nieczynnych-zakladow (dostęp: 28.03.2025) 
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układzie sił. Decyzje mocarstw promieniują na pozostałych uczestników dialogu 

międzynarodowego nierzadko wzbudzając zaskoczenie. Niewykluczone, że efekt motyla będzie 

się teraz rozprzestrzeniał z prędkością broni hipersonicznej czyniąc świat coraz bardziej 

niepewnym miejscem do życia. Odnotować należy w tej gorączkowej atmosferze światowej 

polityki stabilną i wyczekującą postawę Chin, które trwają niczym monument i mozolnie 

odtwarzają potencjał, który niegdyś był udziałem cesarstwa chińskiego. 

 

W Rzeczypospolitej tymczasem dobiega końca prezydencka kampania wyborcza z dość 

liczną reprezentacją kandydatów i przetasowaniami na czele sondaży. W numerze kolejnym 

zapewne już będzie klarownie widać jaki był wynik wyborów i jaki kurs obierze nasze państwo 

w polityce wewnętrznej i międzynarodowej. Tymczasem z zadowoleniem należy przyjąć ostatnie 

informacje, że polskie wojsko niezmiernie szanuje polską faunę i zaadoptowało borsuki8 z PGZ. 

Jak widać, zarówno wiedza obronna, jak i „Wiedza Obronna” wciąż są niezbędne i na czasie 

w aktualnych realiach. 

 

Pierwszy numer w tym roku, 01-2025 (290), otwiera tekst autorstwa prof. dr. hab. 

Janusza GIERSZEWSKIEGO, który prowadzi dociekania naukowe w obszarze następującego 

dylematu poznawczego: czy podejście badawcze nauk o bezpieczeństwie powinno stawiać 

na interdyscyplinarność czy monodyscyplinarność? Problem został trafnie spostrzeżony 

w ramach oceny losowo wybranych dysertacji doktorskich, których autorzy, przyszli naukowcy, 

deklarowali w swych badaniach podejście interdyscyplinarne, gdy tymczasem w praktyce 

okazywało się, że prowadzone badania są monodyscyplinarne, uwzględniając paradygmat 

i oprzyrządowanie badawcze typowo przynależne naukom o bezpieczeństwie. Prof. Gierszewski 

uzasadnia, iż istotnych problemów współczesnego świata takich jak wojny hybrydowe, zmiany 

klimatyczne czy problemy związane z cyberbezpieczeństwem nie da się oglądać wyłącznie 

z monodyscyplinarnej perspektywy, przez pryzmat nauk o bezpieczeństwie. Tekst wyjaśnia 

również alternatywne koncepcje, takie jak multidyscyplinarność, transdyscyplinarność czy 

wreszcie unidyscyplinarność. Monodyscyplinarność sprawia niekiedy wrażenie zbytniego 

przybliżenia się do podejmowanego problemu badawczego, skutkiem czego umyka wtedy 

szeroki kontekst, szeroki plan – podobnie jak w zbliżeniu w sztuce filmowej. Z kolei zbyt mocne 

 
8 A. Walkowski, Nareszcie! Umowa wykonawcza na BWP Borsuk podpisana, „Defence24.pl”, 
https://defence24.pl/sily-zbrojne/nareszcie-umowa-wykonawcza-na-bwp-borsuk-podpisana (dostęp: 28.03.2025) 



 

8 

patrzenie w sposób interdyscyplinarny powoduje, że analizowane zagadnienie potrafi być 

potraktowane fragmentarycznie. Autor odnosi się również do składu zespołów badawczych przy 

obydwu podejściach i kompetencji ich członków. Publikacja omawia za i przeciw obydwu 

podejściom proponując trzecią drogę i ją uzasadniając – rozwiązanie hybrydowe łączące to, co 

dobre w obydwu podejściach przy świadomości ich pewnych ograniczeń. Zaletą tekstu są tabele 

objaśniające, a sama publikacja stanowi cenny wkład w metodologię nauk o bezpieczeństwie. 

 

Drugi w kolejności tekst autorstwa dr. hab. Bogdana MICHAILIUKA, którego treść traktuje 

o zasadach funkcjonowania systemu wykrywania zagrożeń, ostrzegania, powiadamiania 

i alarmowania ludności o zagrożeniach, odnosi się do uchwalonej niedawno ustawy o ochronie 

ludności i obronie cywilnej. Ten akt prawny był od dawna oczekiwany (od 2009 r.) i, jak 

zauważałem we wstępie do poprzedniego numeru, nie trzeba będzie długo czekać na analizy 

w tym obszarze. Artykuł kompleksowo omawia podejmowaną problematykę w świetle 

obowiązujących aktów prawnych. Omówiono strukturę krajowego systemu wykrywania skażeń 

i alarmowania, jego miejsce w strukturze zarządzania kryzysowego oraz zadania. Podjęty temat 

wzbogacają czytelne grafiki. Publikacja ujmuje również problemy na gruncie prawnym i ich 

konsekwencje. Autor przedstawia ponadto wymagania stawiane przed systemem ostrzegania 

i alarmowania ludności w sytuacji wystąpienia zagrożenia i przynależne mu cechy. W dobie 

konfliktu za wschodnią granicą naszego państwa i niestabilności w polityce światowej to kwestie 

niezmiernie istotne, dotykające bezpośrednio wiedzy obronnej w wymiarze cywilnym. 

 

Trzecia publikacja autorstwa panów CHABIELSKICH przenosi czytelnika bliżej tematyki 

społecznej, a mianowicie rodziny wojskowej w kształtowaniu środowiska opiekuńczo-

wychowawczego. Publikacja przedstawia kluczowe funkcje rodziny, takie jak socjalizacja, 

kulturowe, opiekuńczo-wychowawcze, wspieranie rozwoju osobowości, moralno-religijne, 

ekonomiczne oraz prewencyjne w odniesieniu do rodziny wojskowej. Ponadto omawia wpływ 

specyficznych dla służby wojskowej stresorów na więzi rodzinne oraz powstawanie dysfunkcji. 

Stresorami tymi mogą być częste przeprowadzki, zmiany dyslokacji związane z karierą żołnierza 

zawodowego i hierarchiczna struktura armii. Również ciągła presja związana z dyscypliną 

i porządkiem, wysokie oczekiwania wobec żołnierza oraz stała gotowość do realizacji zadań 

związanych z pracą poza granicami kraju sprawiają, że środowisko wojskowe jest specyficzne 

i wyjątkowe. Tekst składa się z trzech części ujmujących perspektywę socjologiczną, rolę rodziny 
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w budowaniu relacji oraz wpływ środowiska w rodzinach wojskowych w aspekcie opiekuńczo-

wychowawczym na powstawanie dysfunkcji. Można rzec, parafrazując słowa kanclerza Jan 

Zamoyski, wielkiego hetmana koronnego Rzeczypospolitej Obojga Narodów: „takie będą 

Rzeczypospolite, jakie ich młodzieży chowanie” na „takie będą jakościowo Siły Zbrojne RP, jakie 

będą rodziny stojące za żołnierzami zawodowymi i ich wspierające w znoju”. Bez wątpienia, 

wielkie to zadanie. 

 

W czwartym artykule dr Izabela LIGENZA bada wpływ jakości życia społeczeństwa na jej 

bezpieczeństwo lokalne. Zagrożenia płynące z zewnętrz w ostatnim czasie były i nadal są 

zdominowane kryzysem migracyjnym na granicy polsko-białoruskiej, który to nasila się to 

słabnie angażując znaczne siły Straży Granicznej oraz wspierających ją Sił Zbrojnych RP 

(Wojskowe Zgrupowanie Zadaniowe Podlasie9) oraz masowym napływem uchodźców z Ukrainy, 

który to napływ koreluje bezpośrednio z agresją Federacji Rosyjskiej (FR) na Ukrainę w lutym 

2022 roku i z wciąż toczącą się wojną. Publikacja koncentruje się na identyfikacji jakości życia 

społeczeństwa jako składnika bezpieczeństwa lokalnego w Polsce oraz zaproponowaniu działań 

w kierunku poprawy tej jakości życia. Uwzględnia rolę samorządu terytorialnego, policji i straży 

pożarnej oraz grup społecznych o zorganizowanym charakterze. Autorka omawia wpływ 

zagrożeń dla jakości życia społeczności lokalnych w Polsce takich jak bezrobocie, ubóstwo 

najsłabszych grup społeczeństwa, kryzys demograficzny, zjawiska korupcji oraz błędy 

i zaniechania organów władzy oraz administracji państwowej i samorządowej, jak również 

utrudnienia w korzystaniu ze zróżnicowanych i sprawdzonych źródeł informacji. Tekst zamykają 

postulatywne kierunki działań na rzecz utrzymania i zwiększania jakości życia społeczności 

lokalnych w Polsce. 

 

Publikacja dr Mirosława LASKOWSKIEGO dotyczy perspektyw rozwoju systemu szkolenia 

Sił Zbrojnych RP. Zdaniem autora wojna na Ukrainie wygenerowała pilną potrzebę dostosowania 

obecnego systemu szkolenia do nowych uwarunkowań. Autor przeprowadził badania 

empiryczne, które posłużyły do zidentyfikowania zasadniczych obszarów deficytowych, a przez 

to do określenia głównych kierunki zmian niezbędnych do przeprowadzenia w najbliższym 

czasie. Badania zawierają materiał empiryczny, który został poddany skrupulatnej analizie 

 
9 WZZ Podlasie, „Wojsko Polskie.pl”, 12.09.2023, https://www.wojsko-polskie.pl/dgrsz/articles/aktualnosci-w/wzz-
podlasie/ (dostęp: 28.03.2025) 
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statystycznej z wykorzystaniem dedykowanego oprogramowania open source. Autor dokonał 

identyfikacji uwarunkowań funkcjonalnych systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP. Publikacja 

zawiera omówienie systemu szkolenia Sił Zbrojnych RP, jego struktury funkcjonalnej oraz 

realizacji procesu szkolenia w oparciu o wykorzystywaną w polskiej armii maksymę: 

„DOWODZISZ – SZKOLISZ – ODPOWIADASZ”(DSO). Uzyskane wyniki badań mogą stanowić 

cenne rekomendacje w dokonywaniu intencjonalnych merytorycznych i strukturalnych zmian 

w omawianym obszarze. Zainteresowanych Czytelników w mundurze odsyłam do tekstu. 

 

Dr inż. Dawid ORŁOWSKI zajął się z kolei 12 Patrolem Saperskim stacjonującym w Orzyszu 

jako elementem zarządzania kryzysowego powiatów w rejonie odpowiedzialności. Materiał ma 

charakter retrospektywno-przeglądowy albowiem dotyczy lat 2015-2020, co wiąże się 

z odniesieniami do uprzednio obowiązujących aktów prawnych (przed tzw. U3O, czyli Ustawą o 

obronie Ojczyzny z marca 2022 r.), funkcjonowaniem jako TOAW10 Wojskowych Komend 

Uzupełnień (WKU) i Wojewódzkich Sztabów Wojskowych (WSzW) oraz pełnieniem funkcji 

Centrum Zarządzania Kryzysowego w MON przez DSO Dowództwa Operacyjnego Rodzajów Sił 

Zbrojnych11. Aktualnie zadania związane z zarządzaniem kryzysowym zgodnie z U3O pełni 

Dowódca WOT12, a w miejsce WKU i WSzW zostały utworzone Wojskowe Centra Rekrutacji 

(WCR) jako Terenowe Organy Wykonawcze (TOW) MON13. Pomimo zmian organizacyjno-

strukturalnych rola i zadania patroli rozminowania zasadniczo nie zmieniły się. W tekście 

zawarto krótką informację o systemie informatycznym SI Patrol używanym przez patrole 

rozminowania oraz opisano sposób postępowania z przedmiotami wybuchowymi 

i niebezpiecznymi (PWiN). 

 

 
10 TOAW – Terenowych Organów Administracji Wojskowej 
 patrz: 27 października – święto Terenowych Organów Administracji Wojskowej, „Wojsko Polskie.pl”, 
https://www.wojsko-polskie.pl/aszwoj/articles/aktualnosci-2/27-pazdziernika-swieto-terenowych-organow-
administracji-wojskowej/ (dostęp: 28.03.2025) 
11 Krzysztof Wilewski, Zarządzanie kryzysowe – zmiany w systemie, „Polska Zbrojna”, 06.02.2014, https://polska-
zbrojna.pl/home/articleshow/11385 (dostęp: 28.03.2025) 
12 Zespół Prasowy DWOT, Wojska Obrony Terytorialnej ruszyły z pomocą, „Wojska Obrony Terytorialnej”, 
15.09.2024,https://media.terytorialsi.wp.mil.pl/informacje/840455/wojska-obrony-terytorialnej-ruszyly-z-
pomoca#:~:text=Zgodnie%20z%20zapisami%20Ustawy%20o,Szefa%20Centrum%20Zarz%C4%85dzania%20Kryzys
owego%20MON (dostęp 28.03.2025) 
13 Święto Terenowych Organów Wykonawczych Ministra Obrony Narodowej, „Serwis Rzeczypospolitej Polskiej”, 
18.10.2023, https://www.gov.pl/web/uw-podlaski/swieto-terenowych-organow-wykonawczych-ministra-obrony-
narodowej (dostęp: 28.03.2025) 
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W publikacji „Zmierzch czy renesans czołgów? wnioski z wojny rosyjsko- ukraińskiej oraz 

innych konfliktów zbrojnych” dr Tomasz WÓJTOWICZ odnosi się do zasadności używania wojsk 

pancernych na współczesnym polu walki w kontekście rosnącego znaczenia dronów, prostoty 

ich produkcji, powszechności i skuteczności w wojnie rosyjsko-ukraińskiej. Artykuł zawiera sześć 

debat dotyczących zmierzchu ery czołgów: (1) w czasie dwudziestolecia międzywojennego i II 

Wojny Światowej; (2) debaty po wojnie Jom Kippur; (3) debaty po I wojnie w Zatoce Perskiej; (4) 

debaty po II wojnie w Libanie; (5) debaty po wojnie w Górskim Karabachu oraz (6) debaty w 

trakcie wojny rosyjsko – ukraińskiej 2022 - 2025. Autor twierdzi, iż wojna rosyjsko – ukraińska 

spowodowała sytuację, w której czołg stał się „ranny”, ale nie „martwy”. Zdaniem autora, żadna 

z opisywanych debat na temat końca ery czołgów nie zakończyła się całkowitym ich wycofaniem 

z wojsk lądowych bądź zastąpieniem przez inne systemy uzbrojenia. Tekst jest oryginalnym 

spojrzeniem na prezentowaną problematykę. 

 

Kolejny temat dotyczy Jezydów z Iraku i tzw. regionu Kurdystanu, którzy zostali poddani 

niespotykanie brutalnej przemocy ze strony Islamskiego Państwa Iraku i Lewantu, a tysiące z 

nich zmuszonych zostało do opuszczenia kluczowego dla ich tożsamości kulturowej i religijnej 

Sindżaru. Ta grupa etniczno-religijna o populacji ok. 700 tys. ludzi jest istotna dla obronności 

Polski z tego powodu, że w wyniku tragicznych losów i splotu historii trafiają oni jako jedna z 

nacji na granicę polską – białoruską, gdzie są zmuszani przez służby białoruskie do jej 

nielegalnego przekraczania. Gdyby historia i funkcjonowanie tej społeczności w jej pierwotnych 

obszarach zamieszkania nie zostało zaburzone, mniejsze byłyby również problemy migracyjne 

na wspomnianej granicy, z którymi obecnie mamy do czynienia w Polsce. O tych wszystkich 

zagadnieniach naukowy dyskurs prowadzi dr Marek BRYLEW. 

 

Numer zamyka tekst mgr. Piotra GALEMBY, doktoranta Szkoły Doktorskiej Akademii 

Sztuki Wojennej, o operacjach psychologicznych jako zagrożeniu dla bezpieczeństwa państwa w 

XXI wieku. Autor odnosząc się do istoty operacji psychologicznych dokonuje systematyzacji 

pojęć z tego obszaru: operacje psychologiczne, działania psychologiczne, wojna psychologiczna. 

wojna (walka) kognitywna, operacje informacyjne. W dalszej kolejności omawia czynniki 

skuteczności PSYOPS, cele prowadzonych operacji psychologicznych, sam proces prowadzenia 

operacji psychologicznych wraz z metodami oddziaływania wykorzystywanymi w treściach 

PSYOPS. Następnie wyjaśnia sposoby rozpowszechniania produktów operacji psychologicznych. 
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Artykuł kończy omówienie różnorakich zagrożeń dla bezpieczeństwa państwa wynikających z 

operacji psychologicznych oraz sposobów przeciwdziałania i minimalizacji skutków tego rodzaju 

operacji. 

 

W tym numerze występuje znaczna rozpiętość tematyczna publikowanych artykułów, co 

należy uznać za korzyść samą w sobie, albowiem świat nie jest tak jednoznaczny, jak się niekiedy 

wydaje i różne perspektywy i spojrzenia są z pewnością cenne poznawczo. 

 

 

Życzymy inspirującej lektury 

Redaktor naukowy wydania 
Zespół redakcyjny 

 




